UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNPTNT-VP

V/v tham mưu xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật năm 2024

 Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các Chi cục: Kiểm lâm, Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật, Phát triển nông thôn, Thủy lợi; Thủy sản;

- Trung tâm Khuyến nông;

- Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới;

- Ban Quản lý các cảng cá.

 Căn cứ Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh;

 Căn cứ Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi trong kỳ hệ

thống hóa 2019 - 2023;

 Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-SNNPTNT ngày 31/01/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Chương trình công tác năm 2024 của

Sở;

 Năm 2024 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được UBND tỉnh giao

nhiệm vụ tham mưu xây dựng 17 văn bản quy phạm pháp luật (có Phụ lục kèm

theo); để đảm bảo tiến độ hoàn thành nhiệm vụ được cấp trên giao, Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

được phân công chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật thực hiện một số

nội dung sau:

 1. Rà soát, nghiên cứu kỹ tính khả thi của dự thảo văn bản dự kiến tham

mưu, bao gồm sự phù hợp giữa quy định của dự thảo văn bản với yêu cầu thực

tế, trình độ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và điều kiện bảo đảm thực

hiện; đồng thời xác định rõ nguồn lực để thực hiện chính sách, báo cáo Lãnh đạo

Sở phụ trách để xin ý kiến và hoàn chỉnh nội dung gửi Văn phòng Sở tổng hợp

báo cáo Lãnh đạo Sở cho ý kiến để trình cấp thẩm quyền thống nhất chủ trương

xây dựng các cơ chế, chính sách.

2

 2. Lập kế hoạch tiến độ chi tiết, cụ thể về trình tự, thủ tục và thời gian

thực hiện các bước xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được giao theo quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và

báo cáo lãnh đạo Sở, đồng thời gửi Văn phòng Sở chậm nhất vào ngày

08/4/2024 để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc.

  3. Trong quá trình soạn thảo nội dung dự thảo nghị quyết, quyết định,

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo công chức hoặc bộ phận trực tiếp thực

hiện công tác soạn thảo phải đảm bảo nội dung dự thảo văn bản có chất lượng,

phù hợp với quy định của pháp luật, đúng thể thức và kỹ thuật trình bày dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- C, PCVP Sở;

- Lưu: VT, VPVy.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-03-28T17:10:52+0700

		2024-03-29T07:47:52+0700

		2024-03-29T07:47:52+0700

		2024-03-29T07:47:52+0700